CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.527/2019 - PORTARIA Nº 453/2022

GESTÃO 2022/2024

ATA 12/2022-24 - COMCULTPF

Aos dezenove dias do mês de setembro de 2023, reuniram-se no formato online na décima

segunda reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de Porto Ferreira –

COMCULTPF – do biênio 2022/2024 os membros do Conselho, conforme lista de presença

(anexo 1). Foi informado que ainda não há data para a Conferência Estadual da Cultura, mas

que já está certo de que a Conferência Nacional será em agosto de 2024. A previsão de que a

Lei Paulo Gustavo seja lançada nas próximas semanas, o prefeito já assinou os editais e estes

serão publicados. Para o Conselho de Diversidade foi sugerido formar um coletivo para

realização de algumas atividades devido falta de engajamento na Câmara dos Vereadores, o

que possibilita a não aprovação por maioria de votos a criação deste conselho. Como pauta

para as próximas reuniões, foi sugerido criar um projeto de artes que dialogue com os demais

setores, como social, educação e saúde. Ex: um evento cultural arrecadar alimentos para a área

social ou campanhas da Secretaria de Saúde adentrarem nos eventos culturais.

Porto Ferreira, 19 de setembro de 2023.

DANIEL DONIZETE COOK

Secretário-geral COMCULT (Gestão 2022/2024)

DIEGO MARCELINO

Presidente do COMCULT (Gestão 2022/2024)

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, 721 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-005

Fone: (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br | cultura@portoferreira.sp.gov.br

http://www.portoferreira.sp.gov.br